Se puede hablar de la delectación de la contemplación de un segundo modo, en cuanto que la contemplación es su objeto y causa, como, por ejemplo, cuando uno se deleita por el hecho mismo de que contempla. Y así, como dice Gregorio Niseno, *ninguna*

⁷³⁰ Cfr. *Íbidem*

⁷³¹ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.35, a.5 in c.

⁷³² Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.35, a.5 ad 2.

tristeza se opone a la delectación que es según la contemplación. Y lo mismo dice el Filósofo en I Topic., y en X Ethic. Pero esto debe entenderse hablando propiamente.

La razón de ello es porque la tristeza de suyo es contraria a la delectación, que versa sobre un objeto contrario, como la tristeza que proviene del frío es contraria a la delectación que se refiere al calor. Ahora bien, nada hay contrario al objeto de la contemplación, pues las razones de los contrarios, en cuanto aprehendidas, no son contrarias, sino que un contrario es la razón de conocer al otro. Por eso, propiamente hablando, no puede haber tristeza alguna contraria a la delectación que se halla en la contemplación. Pero tampoco tiene tristeza adjunta, como las delectaciones corporales, que son a modo de medicina contra algunas molestias; y así, uno se deleita en la bebida atormentado por la sed, mas una vez que se ha apagado la sed por completo, cesa también el placer por la bebida. La delectación de la contemplación, en efecto, no se produce porque se elimine alguna molestia, sino por ser deleitable en sí misma, ya que, como se ha dicho, no es generación, sino una operación perfecta⁷³³.

No obstante esto, el cuerpo del hombre impide que se dé de modo perfecto, pudiendo darse una tristeza, mezclada en forma accidental con la delectación de la contemplación, puesto que el cuerpo se cansa y los órganos se fatigan. Además, para contemplar, la persona humana debe apoyarse en sus sentidos inferiores cuyo defecto puede impedir la operación contemplativa. Pero si se encuentra impedida, no hay una tristeza contraria a la contemplación porque, en ese caso, no está la operación. “La contemplación en sí misma nunca tiene razón de mal, ya que la contemplación no es otra cosa que la consideración de la verdad, que es bien del entendimiento”⁷³⁴. Por tanto, ninguna tristeza es contraria a la delectación de la contemplación, sino que sólo

⁷³³ Alio modo potest dici delectatio contemplationis, quia contemplatio est eius obiectum et causa, puta cum aliquis delectatur de hoc ipso quod contemplatur. Et sic, ut dicit Gregorius Nyssenus, *ei delectationi quae est secundum contemplationem, non opponitur aliqua tristitia*. Et hoc idem philosophus dicit, in I Topic. et in X Ethic. Sed hoc est intelligendum, per se loquendo. Cuius ratio est, quia tristitia per se contrariatur delectationi quae est de contrario obiecto, sicut delectationi quae est de calore, contrariatur tristitia quae est de frigore. Obiecto autem contemplationis nihil est contrarium, contrariorum enim rationes, secundum quod sunt apprehensae, non sunt contrariae, sed unum contrarium est ratio cognoscendi aliud. Unde delectationi quae est in contemplando, non potest, per se loquendo, esse aliqua tristitia contraria. Sed nec etiam habet tristitiam annexam, sicut corporales delectationes, quae sunt ut medicinae quaedam contra aliquas molestias, sicut aliquis delectatur in potu ex hoc quod anxiatur siti, quando autem iam tota sitis est repulsa, etiam cessat delectatio potus. Delectatio enim contemplationis non causatur ex hoc quod excluditur aliqua molestia, sed ex hoc quod est secundum seipsam delectabilis, non est enim generatio, sed operatio quaedam perfecta, ut dictum est. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.35, a.5 in c.